
12. 生活介護班

○ 動作法やミュージックケアでは、個人の状態に合わせた個別支援を実施する。新型コロナ

ウィルス感染防止策として密集・密着を避けるため、前年度同様２グループに分かれて実施した。

○ 課題に沿った個別のメニューとして、歩行訓練やスクワット、傾斜台を使った重心移動を行った。

○ 創作では、壁画やカレンダー、季節に応じた壁飾り等を作成した。

○ 図書館を利用させて頂き、読書を楽しむと共に、　マスクを着用するなど感染症予防対策

公共施設利用のエチケットを練習することが出来た。

○ 請負作業では、軍手加工、油吸い取りの製作、シール貼り作業など様々な内職関係の作業

を取り入れた。　その他作業としては、アルミ缶潰し・草引きなどに取り組んだ。軍手作業は、請負業者が

12月に廃業したが、2月から又別の軍手の請負業者から仕事を頂き作業を再開した。

○

楽しんだ。

（1）職員配置 （令和7年3月31日現在）

介護福祉士

介護福祉士

介護福祉士

ヘルパー２級

ヘルパー２級

ヘルパー２級

看護師・動作法トレーナー

定員

利用者数

契約者利用率

（3）年齢別利用者実績

合計

男（人）

女（人）

計（人）

（４）障害支援区分

タンポポ班外出として、7月に日根野イオン、１１月いこらモール、１月にはま寿司に出かけ、

最低年齢
（歳）

20～29
歳

2

0

2

0

0

0

0

2

2

30～
39歳

50～
59歳

1

2

4

60歳～

0

40～49
歳

20歳未
満

0

0

0

（令和7年3月31日現在）

平均　　95.9％（延べ2096人中2011人利用）　

9

5

最高年齢
（歳）

61

3

8

5637

51

8888

１０月 １１月 １２月

1

0

平均年齢
（歳）

資格等

生活支援員　主任

介護福祉士

１名

勤務形態

専従

兼務

職　名

生活支援員　

生活支援員(非常勤)

人数

1名

1名

1名 兼務

専従

生活支援員 1名 兼務

看護師・
事務員兼務(非常勤)

生活支援員(非常勤)

1名

生活支援員(非常勤) １名 専従

（2）月別利用者実績

生活支援員(非常勤) 1名 専従

常勤換算人数 4.5

生活支援員(非常勤) １名 専従

生活介護（人）

8 88

兼務

１月 ２月 ３月８月 ９月

（令和7年3月31日現在）

４月 ５月 ６月 ７月

8 8 8 8 8

合計

8人０人

区分5

4人

区分6

4人

45.75

区分１

（令和7年3月31日現在）

45

27

０人

区分2

０人

区分３

0人

区分4



（5）授産事業収支明細書

計 175,761 計 165,088 10,673
平均工賃 1,620円/月

155,518
受託加工事業 64,666 その他経費 9,570
アルミ缶回収他 58,560

製品売上事業 52,535 利用者工賃
就労支援事業活動

収支差額

収入

（円）

支出



軍手作業は、請負業者が


