

12. 生活介護班

- 動作法やミュージックケアでは、個人の状態に合わせた個別支援を実施する。新型コロナウィルス感染防止策として密集・密着を避けるため、前年度同様2グループに分かれて実施した。
- 課題に沿った個別のメニューとして、歩行訓練やスクワット、傾斜台を使った重心移動を行った。
- 創作では、壁画やカレンダー、季節に応じた壁飾り等を作成した。
- 図書館を利用させて頂き、読書を楽しむと共に、マスクを着用するなど感染症予防対策公共施設利用のエチケットを練習することが出来た。
- 請負作業では、軍手加工、油吸い取りの製作、シール貼り作業など様々な内職関係の作業を取り入れた。その他作業としては、アルミ缶潰し・草引きなどに取り組んだ。軍手作業は、請負業者が12月に廃業したが、2月から又別の軍手の請負業者から仕事を頂き作業を再開した。
- タンポポ班外出として、7月に日根野イオン、11月いこらモール、1月にはま寿司に出かけ、楽しんだ。

(1)職員配置

(令和7年3月31日現在)

職名	人数	勤務形態	資格等
生活支援員主任	1名	専従	介護福祉士
生活支援員	1名	兼務	介護福祉士
生活支援員	1名	兼務	
生活支援員(非常勤)	1名	専従	介護福祉士
生活支援員(非常勤)	1名	兼務	介護福祉士
生活支援員(非常勤)	1名	専従	ヘルパー2級
生活支援員(非常勤)	1名	専従	ヘルパー2級
生活支援員(非常勤)	1名	専従	ヘルパー2級
看護師・事務員兼務(非常勤)	1名	兼務	看護師・動作法トレーナー
常勤換算人数	4.5		

(2)月別利用者実績

(令和7年3月31日現在)

生活介護(人)	定員	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
利用者数	9	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
契約者利用率	平均 95.9% (延べ2096人中2011人利用)												

(3)年齢別利用者実績

(令和7年3月31日現在)

	20歳未満	20～29歳	30～39歳	40～49歳	50～59歳	60歳～	合計	平均年齢(歳)	最低年齢(歳)	最高年齢(歳)
男(人)	0	2	0	0	1	0	3	37	27	56
女(人)	0	0	0	2	2	1	5	51	45	61
計(人)	0	2	0	2	4	0	8	45.75		

(4)障害支援区分

(令和7年3月31日現在)

区分1	区分2	区分3	区分4	区分5	区分6	合計
0人	0人	0人	0人	4人	4人	8人

(5) 授産事業収支明細書

(円)

収入	支出	
製品売上事業	52,535	利用者工賃
受託加工事業	64,666	その他経費
アルミ缶回収他	58,560	
計	175,761	計
		平均工賃
		1,620円/月

